

Rapport om Överenskommelsen i Värmdö för året 2016

Kommunstyrelsen beslöt i januari 2016 att tillsätta en utredningskommitté för att öka samverkan med idéburna organisationer och föreningar (social ekonomin) i Värmdö kommun. Med projektnamnet "Överenskommelsen" är syftet att skriva en överenskommelse med den idéburna sektorn inom området sociala frågor och inom området integration. I en sådan överenskommelse skall klart framgå vilka principer som gäller för en bra dialog och ömsesidig respekt för varandras egenart och profession.

Bakgrunden är den Överenskommelse som riksdag och regering gjorde tillsammans med Sveriges kommuner och landsting samt ett nittiotal ideella organisationer för att öka samverkan inom viktiga samhällsområden. Under 2008 och 2009 enades parterna på nationell nivå om att samverkan skall ske inom det sociala området och inom området integration. Man kom överens om sex viktiga principer för ett bra samarbete, principer som många kommuner i landet anammat och utvecklat i sina egna lokala överenskommelser.

På Kommunstyrelsens möte i februari beslöts att utredningskommittén skulle bestå av Britt Lindmark, Mica Nordström och Johnny Tedenfors, att Britt skulle vara sammankallande, att de tillsammans skulle få ersättning motsvarande 40 timmar per månad samt att en halvårsrapport skulle ges på KSs junimöte, vilket också gjordes. Inför junimötet beslöt gruppen, av praktiska skäl, att Mica Nordström skulle vara sammankallande.

Vad har då hänt under 2016?

Stor vikt har lagts på att informera förtroendevalda och tjänstemän inom Värmdö kommun om vad Överenskommelsen är och hur man kan samverka med den ideella sektorn och civilsamhället i Värmdö kommun.

Kommittén har därefter bjudit in ideella föreningar och organisationer, trossamfund, samfälligheter, m.fl. till flera kvällsseminarier för att presentera idén kring samverkan samt ta del av det som redan idag finns i form av samhällsnyttiga verksamheter.

Då kommittén haft som mål att skapa samverkan mellan samhällets tre sektorer, (den offentliga, den idéburna och den privata) bjöds även representanter från näringslivet in under hösten.

Framtagande av en skrivargrupp har påbörjats under året, vars syfte är att skriva ned de principer som ska gälla i Värmdö och det förhållningssätt som bör råda mellan olika parter för ett bra samarbete.

Information till nämnder och förvaltningar

Information på de flesta nämnder har genomförts. Den 16 mars besöktes Socialnämnden, 26 april Kultur- och fritidsnämnden, 2 juni Tekniska nämnden, den 8 juni Näringslivsnämnden, den 14 juni på Bygg-, miljö- och hälsoskyddsnämnden, den 16 juni Utbildningsnämnden samt den 21 juni Vård- och omsorgsnämnden. Informationen har handlat om vad Överenskommelsen innebär, principerna för samverkan och på vad sätt man kan samverka kring olika lokala frågor. Ett bildspel har visats som bl.a. belyser historiken, begreppen och vad en kommun tjänar/vinner på en ökad samverkan med föreningslivet.

Vid varje besök har ledamöter haft möjlighet att ställa frågor och lämna synpunkter.

Det har också varit viktigt att träffa chefer och tjänstemän. Den 10 oktober ordnades ett möte med chefer inom vård- och omsorgsförvaltningen och den 20 oktober näringslivsenheten. Den 13 oktober arrangerades ett möte med en representant från

Möten med föreningar

Idrottsföreningarna var inbjudna till den första av vårens konferenser den 28 april. Till konferenserna den 1 och 2 juni, inbjöds alla andra organisationer, föreningar, stiftelser och samfund. Adressregister erhöles från SCB och inbjudningar skickades ut i slutet av april. Samtidigt annonserades i lokalpressen.

Syftet med konferenserna har framför allt varit att informera, föra dialog, finna olika sätt att samverka mellan organisationer och föreningar, samt mellan idéburna organisationer och kommunen.

Den 13 oktober inbjöds föreningar som vill veta mer om hur man startar arbetsintegrerande sociala företag. Medarrangör var Coompanion, en organisation vars syfte är att vara rådgivande och ge stöd. Seminariet, som var välbesökt, hade förlagts till Ekedalsskolan.

Flera föreningar har inte haft möjlighet att komma på möten förlagda under kvällstid. Dem har vi försökt att träffa under andra tider, bl.a genom besök på deras verksamheter eller möten förlagda under dagtid i Skogsbo.

Möten med Näringslivet

Den 9 november arrangerades ett frukostmöte för Värmdös företagare för att ge information samt att ta del av på vad sätt samverkan kan ske kring integration och sysselsättning för funktionsvarierade. Ett liknande möte genomfördes den 1 december på kvällstid. Trots att ett stort antal företagare i Värmdö inbjudits kom ett fåtal på varje träff vilket till viss mån kan bero på det stora utbud av olika andra möten som Värmdö kommun arrangerar för just denna målgrupp.

Möten med tjänstemän

Vi har under året informerat de olika sektorerna om Överenskommelsen

Bildandet av skrivargrupp

Under hela året har information getts om hur processen med en "överenskommelse" kommer att gå till. I processen ingår att, efter informationsinsatser och diskussioner, tillsätta en skrivargrupp bestående av representanter från de olika sektorerna. Representanterna ska tillsammans formulera villkoren och principerna som ska gälla för det fortsatta samarbetet i kommunen. Under hösten publicerades, på kommunens hemsida, tillvägagångssättet över hur man skapar en skrivargrupp samtidigt som föreningar och företagare brevledes och via mejl uppmanades att utse representanter att ingå i skrivargruppen. Information om skrivargrupp har också skett med ett antal annonser i lokaltidningarna "Mitt i" och "Nacka/Värmdöposten". Nominering av representant kan ske t.o.m. den 31 januari.

Att arbeta med en skrivargrupp kräver en professionell person med tidigare erfarenhet av denna del i processen. Under december/ januari månad påbörjades därför rekryteringsarbetet med att utlysa en sådan tjänst i Värmdö kommun.

Miniseminarier för KFs ledamöter

Samma eftermiddag som Kommunfullmäktige har sina möten under maj och juni har fullmäktiges ledamöter haft möjlighet att delta på korta seminarier kring olika teman inom Överenskommelsen och den sociala ekonomin.

Tanken var att planera in liknande korta seminarier under hösten. Då intresset var lågt, kom ca 10-12 personer per tillfälle under våren, beslöts att inte ha fler miniseminarier före KF-mötena. Vi kommer under 2017 att lägga miniseminarierna

vid andra tillfällen.

Medverkan/deltagande på konferenser, etc

För att hålla sig uppdaterad med vad som händer inom området beslöt kommittén att delta på några av de riks- och länskonferenser som anordnades under året.

Konferens om IOP, (Idéburet offentligt partnerskap), som anordnades av Överenskommelsekansliet, Forum för frivilligt socialt arbete, m.fl. arrangerar i Göteborg den 10 mars besöktes av Britt och Mica. Den 22 mars träffade utredningskommittén personalen på Överenskommelsekansliet i Stockholm för avrapportering och synpunkter på det fortsatta arbetet. På Överenskommelsens rikskonferens om processledarskap den 8 april i Stockholm deltog Britt och Johnny. På SKL-konferensen om samverkan med civilsamhället i Stockholm den 21 april deltog Mica och Johnny. Den 14-15 juni deltog Mica på SKL:s konferens "Hur tar vi vara på civilsamhället som demokratiaktör och oberoende röst?"

Den 21 september deltog Britt på Överenskommelsekansliets konferens om tematiska studier. Den 29 september deltog Britt och Mica på Coompanions konferens om "Arbetsintegrerande sociala företag skapar jobb" i Rågsveds Folkets Hus.

På Överenskommelsens rikskonferens "Samverkan som gör skillnad" i Luleå deltog Mica och på konferensen med samma namn men med nytt innehåll i Helsingborg den 21 november deltog Mica och Britt. Den 23 november deltog Johnny på inspirationskonferens om nya samverkansformer inom integrationsområdet.

Konferensen anordnades i Stockholm av SKL i samverkan med bl.a.

Överenskommelsekansliet.

Samtliga konferenser var kostnadsfria. För konferenser på annan ort än Stockholm var det endast kostnad för resa och logi.

Utredningskommitténs synpunkter

De ca 600 personer från den ideella sektorn som vi träffat under året har samtliga uttalat ett stort behov av samverkan. Den ideella sektorn ser fördelar för Värmdö kommun ur ett samhällsekonomiskt perspektiv och att delaktighet, kvalitet och mångfald ökar. Det har framkommit att samverkan kan ske mellan kommunen och idéburna organisationer, mellan föreningar och organisationer kring gemensamma målgrupper eller problemområden, samt mellan det privata näringslivet och den ideella sektorn.

Seminarier med föreningarna har lett till att de kunnat knyta kontakter med varandra vilket de upplevde vara svårt i vanliga fall. Det saknas en "plattform" för samverkan mellan dem idag. Några personer har gått samman och redan startat företag.

Svårigheter belystes om var ansvaret ligger vad avser integrationsfrågor samt kontakter med kommunens företagare då frågorna ligger på flera enheter inom kommunen. Uppdraget/uppgiften att integrera ligger (vilket fastställdes i riksdagen 2008) förutom hos kommunen, hos alla medborgare, företag, föreningar, ideella organisationer, samfund, m.fl. Vi tror att den kompetens som finns på kommunen i kombination med utredningskommitténs ambitioner kan leda till bättre/snabbare måluppfyllelse och ett mer kostnadseffektivt nyttjande av resurser. Vi har idag ett bra samarbete med Näringslivsenheten.

Under våren 2017 beräknar vi att starta upp IOP bl.a. ett arbetsintegrerande socialt företag, samt en del andra projekt. Intresset är stort och det är bra både för civilsamhället och kommunen

Det beslut som KS tog i januari 2016, att gruppen tillsammans skulle ägna max 40 timmar per månad till projektet, har inte gått att hålla. Gruppen har lagt ned betydligt fler timmar under 2016 (drygt 1400 timmar tillsammans) för att planera och genomföra årets aktiviteter. Trots att projektet troligtvis kommer att avslutas under 2018 är det därför viktigt att det redan nu planeras för ett övertagande, från utredningskommittén till ansvariga tjänstemän.
Kostnader för olika aktiviteter under 2016 uppgår till 287 847,24 kronor

En budget och verksamhetsplan har gjorts för 2017, se bilagor

Britt Lindmark

Mica Nordström

Johnny Tedenfors